加主动地淘汰老旧船舶，以期优化船队及船龄结构、降低运营管理成本、提升智

能化水平、顺应绿色航运趋势。综合上述因素，长期来看，行业待拆船舶数量依

旧充沛。

4、报告期内钢材和燃油价格波动周期

（1）钢材价格

数据来源：Wind 资讯

8-1-26

在船舶产业链中，钢材是船舶建造中重要的原材料，钢材价格的走势将通过

船舶制造成本影响下游的航运公司。报告期内，自 2020 年上半年起，在铁矿石

等原材料价格上涨、经济复苏以及“双碳”政策等成本端、需求端与供给端多重

因素作用下，钢材价格持续上涨。2022 年受房地产及基建投资放缓等因素影响，

钢材市场在持续震荡中整体呈下降趋势。2023 年起，受汽车、房地产等下游应

用市场需求缓增的拉动作用，钢材价格止跌反升。整体而言，报告期内钢材价格

处于历史较高的水平。

（2）燃油价格

数据来源：Wind 资讯

燃油成本是集装箱班轮运输企业日常经营的重要支出项目，燃油价格与国际

原油价格关联度高，呈现一定周期性特点，2020 年初，受全球原油供应增长缓

慢、全球石油需求显著好于预期、全球范围内的地缘政治动荡加剧、全球石油库

存持续低位运行等因素的影响，国际原油价格整体开始呈现持续上涨的趋势，并

于 2022 年第二季度达到历史相对高位。2022 年下半年，随着全球原油供应的

增加叠加供需不确定因素增多的影响，国际原油价格整体逐步回落。2023 年以

来，国际原油价格下行幅度有所趋缓。

8-1-27

（二）量化分析对公司生产经营的具体影响

1、行业经济周期

集装箱航运市场的行业经济周期主要体现在集运市场运价的变动，从而影响

公司的经营业绩，相关量化分析具体参见本问询函回复之“问题 1.1/一/（二）

/6、量化分析发行人经营业绩下跌的风险”。

2、新船交付周期、二手船舶拆船周期

新船交付周期、二手船拆船市场在一定程度影响集装箱航运市场的运力总规

模，从而对行业运价产生影响，进而影响公司的经营业绩，相关量化分析具体参

见本问询函回复之“问题 1.1/一/（二）/6、量化分析发行人经营业绩下跌的风

险”。

3、钢材和燃油价格

（1）钢材价格

钢材是新建船舶成本的重要构成，钢材价格如果上涨，将会通过新造船价格

传导至下游采购船舶的航运公司。如果公司在船舶价格高点购置船舶或租赁新造

船舶，相应的成本增加将会引起固定资产折旧及使用权资产折旧上升，从而对公

司经营业绩产生负面影响。假定其他因素不变，公司报告期内固定资产及使用权

资产折旧变动对公司报告期内平均净利润的敏感性分析如下：

单位：万元

项目
报告期内平均资产折

旧变动幅度

对报告期内平均净利

润影响金额

对报告期内平均净利

润影响比例

平均资产折旧

30% -7,082.87 -6.00%

20% -4,721.92 -4.00%

10% -2,360.96 -2.00%

-10% 2,360.96 2.00%

-20% 4,721.92 4.00%

-30% 7,082.87 6.00%

如上表所示，在其他条件不变的情况下，公司报告期内与运输船舶相关的固

定资产及使用权资产平均折旧变动-30%、-20%、-10%、10%、20%以及 30%，

公司报告期内平均净利润将分别变动 6.00%、4.00%、2.00%、-2.00%、-4.00%

以及-6.00%。综上，钢材价格上涨不会对公司经营业绩产生重大不利影响。

8-1-28

（2）燃油价格

燃油是航运公司运营成本的重要构成，燃油价格上涨将会导致公司运营成本

上升，从而对公司经营业绩产生影响。假定其他因素不变，公司报告期内平均燃

油价格变动对公司报告期内平均净利润的敏感性分析如下：

单位：万元

项目
报告期内平均燃油价

格变动幅度

对报告期内平均净利

润影响金额

对报告期内平均净利

润影响比例

平均燃油价格

30% -14,610.15 -12.39%

20% -9,740.10 -8.26%

10% -4,870.05 -4.13%

-10% 4,870.05 4.13%

-20% 9,740.10 8.26%

-30% 14,610.15 12.39%

如上表所示，在其他条件不变的情况下，公司报告期内平均燃油价格变动

-30%、-20%、-10%、10%、20%及 30%，公司报告期内平均净利润将分别变

动 12.39%、8.26%、4.13%、-4.13%、-8.26%以及-12.39%。综上，燃油价格

上涨不会对公司经营业绩产生重大不利影响。

（三）是否面临周期性业绩下滑的趋势，相关风险揭示是否充分

由上述分析可知，集装箱航运行业属于典型的周期性行业，集运行业公司的

经营业绩受行业经济周期、新船交付周期、二手船舶拆船周期、钢材和燃油价格

波动周期等因素变动的影响。

发行人已在招股说明书“第二节”概览之“一、重大事项提示”之“（五）

特别风险提示”和“第三节 风险因素”补充披露如下：

“3、集装箱航运行业的周期性风险

集装箱航运行业属于典型的周期性行业，会受到宏观经济周期和行业经济周

期波动的影响。报告期内集装箱航运行业经历了市场运价大幅上升然后逐步回落

的阶段，当前正处于市场筑底阶段性回暖阶段。未来若行业经济周期呈下行或低

迷趋势，将影响集装箱物流的需求和价格水平，进而对公司业绩产生消极影响。

同时，集装箱航运行业的周期性还受到新船交付周期、二手船舶拆船周期、钢材

价格变动周期、燃油价格波动周期等因素的影响。若多个负面因素叠加爆发，公

8-1-29

司未来可能出现净利润大幅下降甚至亏损的风险。”